### GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

## LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO: 1309 TO BE ANSWERED ON 09.02.2024

#### AYUSHMAN BHARAT HEALTH AND WELLNESS CENTRES

#### 1309. SHRI RAJAN VICHARE:

Will the Minister of **HEALTH and FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the details of the funds spent on the development of health infrastructure in Maharashtra under the Ayushman Bharat Digital Mission, financial year-wise;
- (b) the number of Ayushman Bharat Health and Wellness Centres set up/likely to be set up under the said Mission in Maharashtra;
- (c) the details of the guidelines for setting up and upgrading the HWCs under the Mission; and
- (d) the number of HWCs set up/likely to be set up in the Thane Parliamentary Constituency in Maharashtra?

# ANSWER THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (PROF. SATYA PAL SINGH BAGHEL)

(a) to (d) Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM) (earlier known as National Digital Health Mission) was launched in September 2021. ABDM aims to create an online platform enabling interoperability of health data within the health ecosystem. The aim of this mission is to create an Electronic Health Record (EHR) of every citizen.

Under the scheme, funding for Human Resources, Capacity Building (CB) & Information Education and Communication (IEC) activities is provided to all States (including Maharashtra) and Union Territories (UTs) to drive this mission and to facilitate necessary handholding support in on-boarding all the facilities/ health professionals and to integrate all state health programmes/ solutions under ABDM ecosystem. Under ABDM, Rs 98,89,181 has been released to Maharashtra and financial year-wise detail is as follows:

Financial Year	Funds released to Maharashtra
2021-22	55,35,881
2022-23	43,53,300
2023-24	-

As updated by States/UTs on Ayushman Arogya Mandir (AAM) Portal , the number of operational Ayushman Arogya Mandir (erstwhile Health and Wellness Centre) set up in Maharashtra is 11,136 including 244 in Thane Parliamentary Constituency in Maharashtra as on 4th February 2024

The details of the guidelines for setting up and upgrading the HWCs may be seen at: <a href="https://ab-hwc.nhp.gov.in/download/document/45a4ab64b74ab124cfd853ec9a0127e4.pdf">https://ab-hwc.nhp.gov.in/download/document/45a4ab64b74ab124cfd853ec9a0127e4.pdf</a>

\*\*\*\*\*